- 37 Nous pouvons une fois encore établir une comparaison, et une différence, entre le parcours dantesque d'« éclosion » de l'écriture qui croît parallèlement au procès d'intégration de Dante dans la « vision » (« Disser: 'Fa che le viste non risparmi: / posto t'avem dinanzi a li smeraldi / ond'Amor già ti trasse le sue armi' » — *Purgatorio*, XXXI, vv. 115-117; et voir encore: *Paradiso*, I, vv. 70-72; et XXXIII, vv. 94-145), et, d'autre part, le chemin de Pétrarque vers un lieu d'« isolement » du moi et de (dans) l'écriture.
- 38 Ce n'est pas un hasard, en effet, si le récit de l'ascension au mont Ventoux, naît, au retour, dans la retraite, *in parte abdita*, là où l'expérience peut s'isoler de ses références (du référent) et se faire pure écriture :
« Hos inter undosi pectoris motus, sine sensu scrupolosi tramitis, ad illud hospitium rusticum unde ante lucem moveram, profunda nocte remeavi, et luna pernox gratum obsequium prestabat euntibus. Interim ergo, dum famulos apparande cene studium exercet, *solus ego in partem domus abdita perrexi*, hec tibi, raptim et ex tempore, scripturus; ne, si distulissem, pro varietate locorum mutatis forsitan affectibus, scribendi propositum deferveret » (F. Petrarca, *Familiarium rerum libri*, IV, 1: *Ad Dyonisium de Burgo Sancti Sepulcri ordinis sancti Augustini et sacre pagine professorem, de curis propriis, in Epistole*, a cura di U. Dotti, Torino, UTET, 1978, pp. 118-135; notre citation à la p. 132).
- 39 C'est l'exemple même d'Ambroise que Pétrarque célèbre, comme modèle de vie et de littérature, dans le deuxième livre *De vita solitaria* :
« Ad hec quotiens episcopalis curis liber ac laboribus relaxatus, quos in pellendis Arrianis ab ecclesia graves diuturnosque pertulit, aliquantisper se negotiis subtrahere furarique poterat, in secretiorem solitudinem se conferre sanctissimus vir [scil.: Ambrosius] solebat. Silva erat, quamvis urbi proxima, contemplationi tamen ydonea; [...]. Illic, ut audio et ut auguror, librorum mellifluos flores sparsit, quorum hodie per omnes tractus ecclesie gustus suavissimus et fragrantissimus est odor » (F. Petrarca, *De vita solitaria*, liber II, IV, éd. cit., pp. 146-148).
- 40 F. Petrarca, *De vita solitaria*, liber II, I, éd. cit., p. 134. C'est nous qui soulignons.
- 41 « Elige tibi aliquos de professionis tue ducibus: Iohannem Baptistam, Antonium, Macharium vel, si rigidiores hi videntur, elige Benedictum, elige ab erroribus seculi redeuntes Augustinum et Arsenium, quos multum semper placuisse tibi scio. Habes *Patrum vitas*; illas perlege, ut facis; *ibi amicum invenies, quem testem secretis consiliis non recuses*, quo conscio te ipsum vitamque modereris tuam, sine quo denique nichil agas nichil cogites. Lege Gregorii dialogum, Augustini soliloquia et scatentes lacrimis *Confessionum* libros » (F. Petrarca, *Familiarium rerum libri*, X, 3: *Ad Gerardum, germanum suum monachum cartusiensem, de felicitate status illius et miseriis seculi cum exhortatione ad propositi perseverantiam, in Epistole*, éd. cit., pp. 258-287; notre citation à la p. 284). C'est nous qui soulignons.
- 42 Cette solitude est le résultat d'un choix très attentif des lieux, des temps, des états d'esprit (solitudo loci, temporis, animi), que Pétrarque retrace en évoquant les itinéraires de St. François :
« Triplex nempe, si rite complector, solitudo est: loci scilicet, de qua maxime michi nunc sermo susceptus est; temporis, qualis est noctium, quando etiam in rostris solitudo silentiumque est; animi, qualis est eorum qui vi profundissime contemplationis abstracti luce media et frequenti foro quid illic geratur nesciunt, qui quotiens et ubicunque voluerint soli sunt » (F. Petrarca, *De vita solitaria*, liber II, éd. cit., p. 170).
- 43 L'étalage des « miracula solitudinis » est, d'après Pétrarque, le but même des *Dialogi* de Grégoire: « Sin oculus serie rerum ductus intra libri tertii metas excesserit, videbit illa solitudinis Italie congesta miracula » (F. Petrarca, *De vita solitaria*, liber II, éd. cit., p. 168).
- 44 F. Petrarca, *De vita solitaria*, liber II, éd. cit., p. 158.
- 45 Cette conjonction emblématique d'écriture et de contemplation conclut l'énumération (ou mieux la litanie) des vertus de la *vita solitaria* :
« Vita reformatrix anime, reparatrix morum, innovatrix affectuum, lotrix sordium,

purgatrix scelerum, conciliatrix Dei et hominum, ruinarum innumerabilium instauratrix. Vita contemptrix corporum, cultrix ingeniorum, moderatrix precipitum, torpentium excitatrix, appetituum genitrix nobilium, alma virtutum nutrix, vitiorum domitrix peremptrixque ; palestra luctantium, arena currentium, campus pugnantium, arcus triumphantium, bibliotheca legentium, cella meditantium, penetrabile orantium, mons contemplantium, et quid dicam, nisi simul omnia? » (F. Petrarca, *De vita solitaria*, liber II, éd. cit., p. 144).

46 *Ibidem*.

47 « Demum, ut iam Ciceroni vale dicam, idem ipse mox dulci blandiens amico : « Secundum te - ait - nichil est michi amicus solitudine » ; et adiecit : « In ea michi omnis sermo est cum literis » . Non colligo singula ; ex his enim vides, ut amator ille urbis et fori et amata oderit et literatam solitudinem rebus omnibus anteponat » F. Petrarca, *De vita solitaria*, liber II, éd. cit., p. 254).

48 C'est une citation que Pétrarque tire directement de l'*Historia monachorum* de Rufinus (Cfr. : PL., XXI, 391-401), tout en l'attribuant à Jérôme : cfr. : *De vita solitaria*, liber II, éd. cit., p. 126).

49 F. Petrarca, *De vita solitaria*, liber II, éd. cit., pp. 190-192.

50 Cfr. : *Inferno*, III, vv. 58-66. Le jugement que Virgile porte sur eux n'est pas moins sévère et impitoyable : « Fama di loro il mondo esser non lassa ; / misericordia e giustizia li sdegna : / non ragioniam di lor, ma guarda e passa » (*Inferno*, III, vv. 49-51).

51 F. Petrarca, *De vita solitaria*, liber II, éd. cit., p. 196.

52 F. Petrarca, *De otio religioso*, liber II ; in *Opere latine*, éd. cit., vol. I, p. 800. Le passage de Jérôme cité par Pétrarque est tiré de l'épître *ad Paulinum* (*Epistolae*, LIII, 10 ; in PL.)

53 F. Petrarca, *Familiarium rerum libri*, IV, 1 : *Ad Dyonisium de Burgo Sancti Sepulcri* ; éd. cit., p. 130. C'est nous qui soulignons.

54 F. Petrarca, *Familiarium rerum libri*, I, 9 : *Ad Thomam Messanensem, de studio eloquentie* ; éd. cit., p. 86. C'est nous qui soulignons.

55 La priorité des livres *De vita solitaria* (dont la composition remonte à l'année 1346) est expressément signalée dans le premier livre *De otio religioso* : « Sileo que sequuntur [scil. : dans la citation d'Augustin, *De vera religione*], nam et ea scripsisse recolo in eo libro, quem huic et materia et stilo valde cognatum *De vita solitaria* nuper edidi, qui hunc ut tempore, sic serie rerum preit » (éd. cit., p. 582). Les livres *De vita solitaria* précèdent donc chronologiquement et logiquement (« ut tempore, sic serie rerum preit ») le traité *De otio religioso*, commence autour de l'année 1347 et accompli vers 1357. Mais dans les lignes finales de celui-ci, Pétrarque avoue que la suggestion et l'influence des *Confessions* a été si puissante et si profonde qu'il devrait à son tour composer un livre semblable (*et michi confessionum liber ingens ordiendus erit*) :